



डॉ. एस. आर. रंगनाथन

पुस्तकालय दिवस (12/8/2010)

इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय, भोपाल दिनांक 12 अगस्त 2010 को पुस्तकालय दिवस के अवसर पर (पितामह डॉ. एस. आर. रंगनाथन की स्मृति—स्वरूप) एक वर्कशॉप, भ्रमण एवं परिसंवाद “पुस्तकालय एवं सामाजिक—समरसता” विषय पर आयोजित कर रहा है।

डॉ. एस. आर. रंगनाथन भारत के एक महान गणितज्ञ एवं पुस्तकालयाध्यक्ष थे। वे मद्रास विश्वविद्यालय, बनारस हिंदू विश्वविद्यालय एवं दिल्ली विश्वविद्यालय में पुस्तकालयाध्यक्ष एवं शिक्षाशास्त्री के रूप में जुड़े रहे, साथ ही INSDOC, नई दिल्ली (वर्तमान में NISCAIR) एवं DRTC, बेंगलूर के संस्थापक सदस्य भी रहे। उन्होंने 60 पुस्तकें तथा 2000 शोध पत्रों का लेखन एवं 5 पत्रिकाओं का संपादन कार्य भी किया।

उन्हें 1956 में भारत सरकार ने विशेष उल्लेखनीय योगदान के लिए **पद्मश्री** से विभूषित किया। उनके प्रकाशन में **"फाइव लॉज ऑफ लाइब्रेरी साइंस"**, **"कोलन-क्लासीफिकेशन"**, **"क्लासीफाइड केटलॉग कोड"** इत्यादि प्रमुख हैं।

इस अवसर पर डॉ. के. एस. तिवारी, क्षेत्रीय निदेशक, इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय, भोपाल मुख्य अतिथि एवं श्रीमती मौसमी रे भट्टाचार्य, महालेखाधिकारी मध्य प्रदेश, भोपाल विशिष्ट अतिथि के रूप में उपस्थित रहेंगे। कार्यक्रम में भोपाल स्थित पुस्तकालयों, शासकीय/अर्धशासकीय/निजी संस्थानों तथा महाविद्यालयों के विधार्थीगण एवं पुस्तकालयाध्यक्ष भी सम्मिलित होंगे।

पुस्तकालय दिवस (12/8/2010)

कार्यक्रम विवरण

- | | |
|--|-----------------------|
| ➤ शैक्षणिक भ्रमण एवं वर्कशाप (संग्रहालय पुस्तकालय) | समय: दोपहर 1:30— 2:30 |
| ➤ वीथि संकुल भ्रमण | समय: दोपहर 2:45— 3:45 |
| ➤ परिसंवाद (स्थल: पुस्तकालय) | समय: शाम 4:00— 5:30 |
| ➤ समापन/स्वल्पाहार आदि | समय: शाम 5:30— 6:00 |

‘Library Day’
[Pustkalaya Divas]
August 12, 2010

On the occasion of the Library Day on 12th August, 2010, the Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya, Bhopal will organize a special workshop for students of Library Science and thematic discussion on “Library and Social Harmony”. About 100 students and Librarians are expected to attend this programme, to be held in the Library Hall of IGRMS. Dr. K.S. Tiwari, Regional Director, IGNOU, Bhopal and Dr. Mausmi Ray Bhattacharya, AGMP, Bhopal would be the Chief Guest and Special Guest on the occasion. Librarians and Students from different Govt./Semi Govt./Private Organization and Colleges of Bhopal will participate in the celebration.

Venue: Library hall in the Veethi-Sankul (Indoor Museum) Complex

Timings: 1.30 PM to 3.30 PM - Workshop of students)

4.00 PM to 5.00 PM - Thematic discussion on “Library and Social Harmony”

Coordinators: Mrs. Pratibha Som, Md. Rehan, & Mr. Ravindra Gupta.

Contact phones: 0755-2661290, 2526549, 2526453

About Library Day

Library day is observed on 12th August in the memory of Dr. S.R. Ranganathan (1892-1972), the Father of Library Science. Dr. S. R. Ranganathan, a great mathematician and Librarian from India was associated with Madras University, Banaras Hindu University, Delhi University as teacher and Librarian. He was founder member of INSDOC, New Delhi (now NISCAIR) and DRTC, Bangalore. He wrote about 60 books, contributed nearly 2000 research papers, and edited 5 periodicals. His main works include *Five Laws of Library Science*, *Colon Classification*, *Classified Catalogue Code*, etc. He was awarded Padmashri in 1956.

